郑环验〔2017〕20号
郑州市环境保护局

关于郑州新华重型机器有限公司室内X射线

探伤项目竣工环保验收申请的批复
郑州新华重型机器有限公司：

你公司《郑州新华重型机器有限公司X射线探伤项目竣工环保验收申请》及附送的《郑州新华重型机器有限公司X射线探伤项目竣工环境保护验收调查表》收悉。该项目环保验收事项已在郑州市人民政府网站公示期满。经研究，批复如下：

一、该公司地址中牟县姚家镇工业园区10号，探伤室位于公司东部的2号车间内，探伤室为独立单层建筑，该项目总投资500万元建，其中环保投资50万元。2014年4月河南省环境保护厅以豫环辐表〔2014〕19号文件对该项目予以批复。2016年8月委托核工业北京地质研究院对本项目进行了现场监测。

根据验收组验收意见和辐射处技术审查意见，郑州新华重型机器有限公司X射线探伤项目竣工环境保护验收合格。

二、环境保护措施及验收监测结果表明：
(一)公司成立了辐射防护安全管理领导小组，明确了辐射安全管理人员和岗位职责，制定了相关的工作制度和操作规程；辐射工作人员取得了辐射安全与防护培训合格证书，配备了个人剂量装置，定期进行个人剂量监测；探伤室采取防护门、混凝土墙等实体屏蔽措施，落实了门机联锁装置、工作指示灯、电离辐射警告标志和监控系统等安全防护措施；定期开展辐射安全与防护年度评估；编制了辐射事故应急预案。

(二)监测表明：在正常运行工况下，对工作人员的年均有效剂量为1.19毫西弗/年，低于《电离辐射防护与辐射源安全基本标准》（GB18871-2002）中规定的5毫西弗/年的剂量约束值；探伤机周围监测数据为0.086-0.294微戈瑞/小时，低于《工业X射线探伤放射防护要求》（GBZ117-2015）中规定的探伤室屏蔽墙外30cm处空气比释动能率不大于微戈瑞/小时的限值要求，对公众成员的影响较小。

三、自本批复下达之日起，该项目可以正式投入生产。不经环保部门同意，该项目的各项配套环保设施不得擅自停运，更不得擅自拆除。

四、项目日常环保监督检查工作由中牟县环保局负责,郑州市危险废物和辐射环境监督管理中心做好督查巡查工作。

    2017年4月19日

  主办：局审批办
  郑州市环境保护局办公室                    2017年4月19日印发